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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:            /BC-HĐND 

 

Việt Yên, ngày 13  tháng  7  năm 2022 

  

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn  

tại kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX 

  
 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Tại kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX, 01 đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện phụ trách lĩnh vực Quy hoạch và thủ trưởng 03 cơ quan gồm: 

Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Công an huyện được Chủ tọa 

kỳ họp mời lên trả lời chất vấn trực tiếp tại Hội trường về một số vấn đề mà các 

đại biểu và cử tri đặc biệt quan tâm.  

Sau kỳ họp, những người được chất vấn căn cứ vào nhiệm vụ, thẩm quyền 

đã tích cực triển khai các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu đã đề ra và góp 

phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Bên cạnh đó, Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc 

thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn và yêu cầu người được chất 

vấn báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực HĐND huyện trước ngày 

24/6/2022 để tổng hợp và gửi các đại biểu dự kỳ họp theo qui định.  

Tính đến hết ngày 24/6/2022 có 02 báo cáo gửi đúng hạn (PCT UBND 

huyện và Trưởng Phòng Y tế huyện); 02 cơ quan còn lại gồm: Tài nguyên và 

Môi trường và Công an huyện sau khi hết hạn gửi báo cáo, Văn phòng HĐND 

và UBND huyện đã đôn đốc nhiều lần đến nay 02 đơn vị trên mới gửi báo cáo 

và chậm rất nhiều so với quy định (Công an huyện gửi ngày 12/7/2022; Phòng 

Tài nguyên và Môi trường gửi ngày 13/7/2022). Do đó đã ảnh hưởng đến việc 

gửi tài liệu trình kỳ họp. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo 

muộn nghiêm túc rút kinh nghiệm. 

 Sau khi tiếp nhận báo cáo, Thường trực HĐND huyện đã nghiên cứu và cơ 

bản nhất trí với Báo cáo về kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất 

vấn của những người được chất vấn.  

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP 

1. Nội dung chất vấn Phó Chủ tịch UBND huyện 

Tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XX, đồng chí Phó Chủ tịch UBND 

huyện phụ trách lĩnh vực đã nhận được 01 câu hỏi chất vấn liên quan đến công 

tác quy hoạch và quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện Việt Yên còn nhiều bất 

cập. Trong phần trả lời của mình, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện đã nêu 

lên thực trạng và đưa ra một số giải pháp nhằm hạn chế những bất cập và nâng 

cao chất lượng quy hoạch và quản lý quy hoạch. 
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Theo quy định, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện đã có báo cáo kết 

quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6 HĐND 

huyện gửi về Thường trực HĐND huyện và gửi đại biểu dự kỳ họp thứ 9 

HĐND huyện. Qua nghiêm cứu báo cáo và tình hình thực tế, Thường trực 

HĐND huyện đánh giá như sau: 

Trước tiên, Thường trực HĐND huyện ghi nhận những kết quả đã đạt 

được trong chỉ đạo, điều hành của đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ 

trách lĩnh vực quy hoạch và quản lý quy hoạch nói riêng và của UBND huyện 

nói chung trong công tác này. Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

nghiêm việc tổ chức xin ý kiến đối với cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân; 

thực hiện niêm yết công khai quy hoạch lấy ý kiến tham gia của cộng đồng dân 

cư khi triển khai các Đồ án quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết bằng 

nhiều hình thức khác nhau: Niêm yết phương án, trưng bày công khai kèm theo 

phiếu góp ý và đề nghị UBND xã thông báo rộng rãi việc niêm yết phương án 

quy hoạch để cộng đồng dân cư biết, tham gia ý kiến; Tổ chức hội nghị giới 

thiệu phương án quy hoạch tại UBND xã, thị trấn (địa phương có đồ án quy 

hoạch) để các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia ý kiến trực tiếp, kết hợp 

với phát phiếu tham gia ý kiến…Qua đó nâng cao chất lượng các Đồ án quy 

hoạch nói chung trên địa bàn huyện và tạo được sự đồng thuận cao trong nhân 

dân. 

Tuy nhiên, việc tổ chức xin ý kiến đối với cộng đồng dân cư, các tổ chức, 

cá nhân; việc thực hiện niêm yết công khai quy hoạch lấy ý kiến tham gia của 

cộng đồng dân cư đối với một số Đồ án quy hoạch còn chưa tốt; một số Đồ án 

quy hoạch khi công bố khác nhiều so với lúc xin ý kiến (mặc dù đối tượng 

được xin ý kiến nhất trí với Đồ án quy hoạch được xin ý kiến); chưa thực hiện 

thường xuyên việc đăng tải các nội dung xin ý kiến về các đồ án quy hoạch lên 

cổng thông tin điện tử của huyện… 

Từ những đánh giá nêu trên, trong thời gian tới, đề nghị đồng chí Phó Chủ 

tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn có liên quan, UBND các xã, thị trấn cần tích cực, chủ động hơn 

nữa trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả và đảm bảo các 

quy định của pháp luật trong lĩnh vực này. Trong đó, cần thực hiện nghiêm 

việc lấy ý kiến đối với cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân; việc thực hiện 

niêm yết công khai quy hoạch lấy ý kiến tham gia của cộng đồng dân cư và 

nghiêm túc tiếp thu những ý kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân được xin ý 

kiến; tiếp tục nâng cao chất lượng các Đồ án quy hoạch để các Đồ án quy 

hoạch sau khi được phê duyệt và triển khai thực hiện phù hợp với thực tế, 

mang lại sự hài lòng của người dân và phục vụ tốt nhất mục tiêu phát triển 

chung của huyện. 

2. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Y tế huyện 

Ngày 24/6/2022, Trưởng Phòng Y tế đã có công văn số: 70/PYT-BC, báo 

cáo kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6 

HĐND huyện. Sau khi nghiên cứu báo cáo và diễn biến tình hình dịch bệnh 
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Covid-19 trên địa bàn huyện hiện nay nói riêng và trên địa bàn tỉnh cũng như 

cả nước nói chung, Thường trực HĐND huyện cơ bản nhất trí với báo cáo của 

Trưởng Phòng Y tế huyện về nội dung chất vấn. Đồng thời, ghi nhận những nỗ 

lực, cố gắng và kết quả đã đạt được trong công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn huyện mà ngành đã tham mưu, thực hiện trong thời gian 

vừa qua, cụ thể: Phòng đã chủ động tham mưu đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 cho các đối tượng; triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp 

PCD theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện.  

Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn huyện tiếp tục có những diễn biến phức tạp với chủng mới Omicron, 

đặc biệt là sau dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, số ca mắc ngày một tăng. 

Tính đến hết ngày 24/6/2022, toàn huyện ghi nhận 58.271 ca bệnh ở mọi lứa 

tuổi, ngành nghề khác nhau khiến cho công tác phòng chống dịch gặp nhiều 

khó khăn. Do đó, để thích ứng linh hoạt trong tình hình mới, đồng thời chủ 

động PCD trong thời gian tới, Thường trực HĐND huyện đề nghị Trưởng 

phòng Y tế cần tiếp tục phát huy những kinh nghiệm và kết quả đã đạt được, 

thường xuyên nắm bắt, cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh trên cả nước, tại 

địa phương để có các biện pháp xử lý kịp thời, không chủ quan, lơ là trong 

công tác phòng chống dịch. Đồng thời, chủ động bám sát vào nhiệm vụ chung 

về công tác PCD; tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện; kịp thời tham mưu, xây dựng các phương án ứng phó với các tình 

huống có thể xảy ra và đẩy nhanh tiến độ tiêm vác xin phòng Covid-19 cho các 

đối tượng nhằm góp phần quan trọng đảm bảo an toàn sức khỏe, tính mạng 

nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  

3. Nội dung chất vấn Trưởng Công an huyện 

Sau khi nhận được công văn số 1073/BC-/CAVY, ngày 01/7/2022 của 

Trưởng Công an huyện, Thường trực HĐND huyện đã nghiên cứu và thống 

nhất đánh giá như sau: 

Với sự vào cuộc tích cực của ngành Công an từ huyện tới cơ sở, sự chỉ 

đạo quyết liệt của huyện ủy, UBND huyện và phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ được phát huy do đó tình hình ANTT trên địa bàn huyện cơ bản ổn 

định, không xảy ra vấn đề, vụ việc phức tạp; Trưởng Công an huyện đã chỉ đạo 

triển khai các đợt cao điểm đấu tranh, xử lý các loại tội phạm: trộm cắp tài sản 

và tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; mua bán, sử dụng ma túy; cờ 

bạc, mại dâm… góp phần làm trong sạch địa bàn, trong đó đặc biệt ghi nhận 

việc công an đã chỉ đạo triệt phá thành công nhóm 05 đối tượng trộm cắp tài 

sản công: Dây cáp điện, thiết bị viễn thông, vật tư, thiết bị điện xảy ra trong 

thời gian dài trên địa bàn huyện làm thiệt hại tài sản của Nhà nước và gây bức 

xúc trong nhân dân. 

Bên cạnh đó, Công an huyện cũng thường xuyên mở các đợt cao điểm xử 

lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ; huy động lực lượng, 

phương tiện tham gia tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT theo các chuyên 

đề cả trong và ngoài giờ hành chính; tổ chức tuần tra ban đêm để xử lý vi 
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phạm, đặc biệt là xe quá khổ, quá tải và hoạt động của những xe tự chế, xe 

công nông và đã đạt được những kết quả nhất định. 

Tuy nhiên, huyện Việt Yên là một huyện có địa bàn phức tạp, nhiều khu 

cụm công nghiệp thu hút hàng chục nghìn công nhân từ các tỉnh thành trong cả 

nước và cả người nước ngoài đến sinh sống và làm việc. Hiện nay, trên địa bàn 

huyện triển khai nhiều dự án phải thực hiện thu hồi, GPMB mà chưa tạo được 

sự đồng thuận cao trong nhân dân dẫn đến đơn thư, khiếu nại gây mất ổn định 

tình hình ANTT nói chung; một số tệ nạn xã hội và các loại tội phạm có chiều 

hướng gia tăng, phức tạp: mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; trộm cắp tài 

sản tại các khu, cụm công nghiệp…; tình trạng xe quá khổ, quá tải, xe chở vật 

liệu xây dựng vương vãi trên đường, xe công nông, xe tự chế lưu thông gây ô 

nhiễm môi trường vẫn còn diễn ra…. 

Từ những đánh giá trên, Thường trực HĐND huyện đề nghị Công an 

huyện tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, tập trung cao trong công 

tác chỉ đạo lực lượng công an huyện và công an các xã, thị trấn tăng cường 

tuần tra, kiểm soát, nắm vững địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện và kiên quyết 

xử lý các trường hợp vi phạm, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kịp thời khắc 

phục những hạn chế để hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT, ATXH trên 

địa bàn. 

4. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Ngày 13/7/2022, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo 

số: 114/BC-TNMT về kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất 

vấn tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện về hai nội dung: (1) công tác cấp GCNQS 

đất; (2) việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của 

Ban thường vụ tỉnh ủy và kế hoạch số 2020/KH-UBND, ngày 01/9/2021 của 

UBND huyện. Sau khi nghiên cứu, xem xét, Thường trực HĐND huyện đánh giá 

như sau: 

Từ các phiên tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện đến nội 

dung chất vấn, thảo luận tại kỳ họp HĐND huyện thì công tác cấp GCNQSD 

đất (cấp GCNQSD đất lần đầu, cấp sau dồn điền đổi thửa, cấp sau đo đạc bản 

đồ địa chính…) và việc xử lý vi phạm đất đai luôn được các đại biểu, cử tri và 

nhân dân đặc biệt quan tâm và có ý kiến nhiều nhất, như: tiến độ thực hiện việc 

cấp GCNQSD đất rất chậm, người dân phải đi lại nhiều lần, hồ sơ trả kết quả 

còn chậm hơn so với giấy hẹn; một số trường hợp vi phạm đất đai nhưng chưa 

được phát hiện và xử lý kịp thời, còn tình trạng tái vi phạm....Trưởng phòng 

cũng đã tiếp thu, giải quyết và trả lời các ý kiến liên quan đến nội dung trên. 

Đồng thời đưa ra nhiều giải pháp để tổ chức thực hiện. Tuy nhiên kết quả đạt 

được trong công tác cấp GCNQSD đất vẫn rất thấp và chưa đáp ứng được nhu 

cầu thực tế của người dân; việc xử lý vi phạm đất đai không đạt kế hoạch đề ra, 

cụ thể: Trong 6 tháng đầu năm 2022, toàn huyện chỉ cấp được 1136 GCNQSD 

đất, bằng 81,3% so với cùng kỳ năm 2021 (trong đó chủ yếu là cấp GCNQSD 

đất sau đấu giá); mới xử lý được 163/1529 trường hợp vi phạm đất đai, đạt 

10,66%. 
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Có thể thấy, một phần nguyên nhân dẫn đến việc cấp GCNQSD đất và xử 

lý vi phạm đất đai chậm và chưa đáp ứng được yêu cầu là do phòng chưa thực 

sự sát sao, quyết liệt trong công tác tham mưu, đề xuất kiểm điểm, xử lý trách 

nhiệm người đứng đầu trong công tác này; sự phối hợp giữa các cơ quan liên 

quan và UBND cấp xã đôi lúc vẫn chưa thật sự chặt chẽ, nhịp nhàng; chất lượng 

một số đơn vị tư vấn trong công tác cấp GCNQSD đất còn hạn chế; sự vào cuộc 

của UBND một số xã thị trấn chưa thật sự quyết liệt… 

Từ những đánh giá trên, Thường trực HĐND huyện yêu cầu Trưởng phòng 

Tài nguyên và Môi trường kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công 

tác cấp GCNQSD đất và xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn. Đồng thời nghiên cứu 

thêm các giải pháp khác ngoài các giải pháp đã và đang triển khai thực hiện. 

Trong thời gian tới cần tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn và 

làm việc với các đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời tháo gỡ 

khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện và tập trung cao 

hơn nữa trong công tác cấp GCNQSD đất và xử lý vi phạm đất đai trên địa bàn. 

Đồng thời, Phòng cũng cần có quan điểm rõ ràng, quyết liệt hơn nữa đối với các 

cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp xã có tỷ lệ cấp GCNQSD đất và xử lý vi 

phạm đất đai đạt thấp nhằm thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn và 

tạo sự công bằng trong xử lý vi phạm về đất đai. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời 

chất vấn tại kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XX của Thường trực HĐND huyện./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trưc: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- ĐB dự kỳ họp thứ 9 HDNĐ huyện;  

- LĐVP, CVHĐ; 

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quý Dương 
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